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Abstract

This thesis describes an implementation of the debugger of the SECD machine, consisting of the
SECD virtual machine and a frontend part. The tiny-lisp programming language is designed
to serve as a language that will be evaluated by the virtual machine. The thesis discusses how
to compile tiny-lisp expressions, including macros, to the SECD bytecode. The implementation
of the debugger focuses on helping students understand key concepts of the SECD machine by
interactively showing connections between the source code and the SECD bytecode. The thesis
includes a design and implementation of individual parts of the virtual machine and the frontend
module.

Klíčová slova debugger, tiny-lisp, interactive interpreter, teaching of functional programming
languages

Abstrakt

Práce popisuje implementaci debuggeru SECD stroje, sestávajícího se z SECD virtualního stroje
a frontendové části. Programovací jazyk tiny-lisp je navržen jako jazyk, jehož programy budou
interpretovány SECD virtuálním strojem, Práce diskutuje jak přeložit výrazy z jazyka tiny-lisp,
včetně maker, do SECD bajtkódu. Implementace debuggeru se zaměřuje na pomoc studentům
s pochopením klíčových konceptů SECD stroje zdůrazněním souvislostí mezi zdrojovým kódem
a SECD bajtkódem. Práce zahrnuje návrh a implementaci jednotlivým částí virtálního stroje a
frontendového modulu.

Keywords debugger, tiny-lisp, interaktivní interpreter, výuka funkcionálních programovacích
jazyků
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Chapter 1

Introduction

Although functional programming is an essential subfield of computer science, and it is nowadays
a must-known skill for all programmers, it is still not very widely known how functional languages
are implemented. The knowledge of how the functional programming languages are implemented
helps programmers understand the whole functional paradigm.

The Lambdulus system [1] was developed for the BI-PPA (Programming Paradigms) course
to help students understand the lambda calculus. The lambda calculus is an abstract concept,
which makes it harder to learn it. The way how Lambdulus helps is by presenting the lambda
calculus as a real programming language. In the PPA course, functional programming is also
thought. The goal of this thesis is to create a debugger of a functional programming language that
would show an evaluation of programs written in this language and make it seem less abstract
to the students. The tiny-lisp programming language, designed in this thesis, was chosen to be
the language to be evaluated by the debugger.

One of the possible implementations is the so-called SECD virtual machine. It is an influential
virtual machine created in the 1960s by P. J. Landin and focused on the effective implementation
of functional languages. The design of it is fairly abstract and a lot of implementation details
remain undescribed. On the other hand, it is remarkably simple. Commonly used languages
by programmers are usually compiled directly into the machine code that is then evaluated by
the computer. Generated machine code is usually quite big and hard to read. Fortunately,
while the presence of multiple stack registers in the SECD VM used for evaluation might be
confusing, concepts of the SECD machine are often not so hard to understand and generated
SECD bytecode is quite simple in comparison to the common machine code. Hence, it is easier
and more effective to create a visualizer of the SECD bytecode evaluation. Although there are
some SECD evaluators to be found on the internet, they are all very simple and none of them
helps their users to see the connection between the code of the programming language compiled
to the SECD bytecode and the SECD bytecode itself. One of the reasons why SECD is not widely
understood amongst students and the programming community, in general, is the non-existence
of an easy-to-understand visualizer. With such a tool, students could learn key concepts of the
SECD bytecode and improve their functional programming skills fairly quickly.

The tiny-lisp programming language is designed to be quite small. This is possible because
the language supports macros, and many of the language features can be implemented as a
macro.

Chapter 2 of this thesis is devoted to features of the tiny-lisp language. Chapter 3 describes the
SECD virtual machine. Chapter 4 considers possible changes to the standard SECD and provides
an overall design of the debugger. Chapter 5 talks about my implementation of the SECD
debugger, and chapter 6 compares the performance of the implementation to an implementation
of a lambda calculus evaluator. The last chapter 7 evaluates the whole thesis.

1

2 Introduction

1.1 Goals of the thesis
The thesis aims to design the tiny-lisp language based on a functional programming paradigm
and create a visualized SECD virtual machine to evaluate programs written in the tiny-lisp
language.

Tiny-lisp should be designed to be similar to the racket language that students of the BI-PPA
course are expected to know. It should support macros. The SECD machine should be discussed
and its concepts explained.

Both the tiny-lisp language compiler and the SECD virtual machine should be implemented
in the typescript language as a part of the existing Lambdulus system used in the BI-PPA course
at FIT CTU, and the solution should be integrated into this system with a proper user interface.
The solution should also actively help students understand important concepts of the machine.

It is necessary for the implementation to be clean and well documented, so students could
view it to learn more about the implementation of functional programming languages and the
implementation of programming languages in general.

Chapter 2

Tiny-lisp

Tiny-lisp is a simple LISP-like [2] programming language. Since students of the BI-PPA course
are expected to be more familiar with the racket language [3], tiny-lisp expressions tend to be
similar to their racket counterparts.

2.1 Data Types
Tiny-lisp supports just few data types.
Integer An integer value is a signed 64-bit sized number.

Boolean A boolean has two possible values: false declared by #f and true declared by #t.

String A string is a sequence of arbitrary characters.

Cons cells The cons cell is a data structure containing two members. The first is called car and
the second cdr. Both values are either a primitive value(Integer, Boolean, String) or another
cons cell.

List Lists in tiny-lisp work as linked lists. An empty list is called nil. A list is either a nil or a
chain of cons cells, where the cdr of one cons cell points to the next cons cell until the last
cons cell points to nil. The empty list can be created by the null keyword. The figure 2.1
shows an example of a list representing expression (* (+ 1 2) 2)

* NIL

NIL

NIL 3 NIL

+ 1 2 NIL

Figure 2.1 An example of cons cells representing expression (* (+ 1 2) 2)

S-expressions A symbolic expression (S-expression) is recursively defined as follows: It can
either be an atom primitive value (integer, boolean, or string) or a list.

3

4 Tiny-lisp

2.2 Grammar
The tiny-lisp language does not distinguish between statements and expressions, so I will be
using these terms in the following text as synonyms. Moreover, all data and code in tiny-lisp
are S-expressions. Expressions in tiny-lisp are written as lists, where the elements of the list
are separated by whitespace. The evaluation of an expression uses the prefix notation. Thus,
the first element in the list determines the type of the expression and how the expression will
be evaluated. The evaluation of an expression results in a value that can be used as a part of
another expression.

The presented grammar 1 is defined in the so-called Extended Backus–Naur Form (EBNF)
[4]. Tiny-lisp contains two top-level expressions – global functions and macros. They are defined
by using define and define-macro keywords, respectively. Top-level expressions cannot be nested
in other expressions. After their declaration, the names of these functions or macros can be used
anywhere in the code. It is also possible to recursively use the name in the body of the top-level
expression itself.

Other non-top level expressions can be used, both nested in other expressions and not nested.
The fact that data and code are represented in the same way is a very good precondition for

metaprogramming [5] and tiny-lisp macros described below utilize it.

2.3 Expressions
The tiny-lisp program consists of S-expressions that are evaluated from the top of the source code
to the bottom. Here I give a list of expressions that are supported by the tiny-lisp language.
After the name of each expression, there is an example of it and a result of the example separated
by an arrow.

Arithmetical operators
(+ 1 3) -> 4

Tiny lisp supports operators for addition, subtraction, multiplication, and division and pro-
vides multiple options for comparison. An operator expression contains the operator that
is followed by its integer arguments and results in an integer. The right argument of the
operator is evaluated first.

Quote and backquote operators
'(1 (2 3) 4) -> '(1 (2 3) 4)

The expression following the quote is prevented from being evaluated. A list of the values in
the expression is created instead. The backquote operator works the same way as the quote
operator, except that it allows the comma operator to be used inside the quoted list.

Comma operators
`(1 ,(+ 1 1) 3) -> '(1 2 3)

The comma used inside a backquoted list signals that the expression after the comma will be
evaluated.

Cons expressions
(cons 1 2) -> (1 . 2)

The cons expression creates a cons cell. The first element in the cons expression list is the
cons keyword, the second element is the car part of the newly created cons cell and the second
element is the cdr part. The dot in the example above signals that the preceding expression
of the dot is the car part of the cons cell, while the subsequent expression is the cdr part of
the cons cell.

Expressions 5

⟨top-level⟩ ::= ( , define , ( , ⟨iden⟩ , ⟨args⟩ , ) , ⟨expr⟩ , )
| ( , define-macro , ( , ⟨iden⟩ , ⟨args⟩ , ) , ⟨expr⟩ , )
| ⟨expr⟩

⟨args⟩ ::= { ⟨val⟩ }

⟨expr⟩ ::= ( , let , ( , { ( , ⟨iden⟩ , ⟨expr⟩ , ) } , ) , ⟨expr⟩ , )

[…]


We can see from the table 6.1 that the number of instructions SECD VM executes is
20 + x * 15. As we can see, the SECD machine is a big improvement over the lambda calculus
in terms of program speed, and in contrast to the lambda calculus, the amount of generated
instructions depends linearly on the variable x. The lambda calculus wins for the factorial of
zero, while the SECD VM wins for all other arguments of the factorial. This is probably because
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the tiny-lisp letrec expression compiles into quite a lot of instructions that have to be executed,
even though they are not needed, since there is no recursive call to the factorial in the end.

Table 6.1 Number of evaluation steps of (fact x)

evaluator / x 0 1 2 3 4
SECD VM 20 35 50 65 80
lambda calculus 14 47 207 1057 6247

Table 6.2 shows the number of instructions that are executed when computing the Fibonacci
number of x.

The code in figure 23 was used as lambda calculus source code at the Lambdulus website.

R := (� f n . <= n 1 1 (+ (f (- n 2)) (f (- n 1))));
Y R x

23 An example of a program computing fibonacci number of x in the lambda calculus

The code in figure 24 was used for computing factorial in tiny-lisp.

(letrec((fib
(lambda(n)

(if (<= n 1)
1
(+ (fib (- n 2)) (fib (- n 1)))))))

(fib x))

24 An example of a program computing fibonacci number of x in tiny-lisp

We can see from the table that, while the Fibonacci of zero and one takes a different amount
of instructions in the lambda calculus, the amount is the same in the SECD VM. This is probably
due to the fact, that the speed of loading of a number in the lambda calculus depends on the
size of the number. This is not a case in the SECD VM, where the number of instructions
generated for an evaluation of an operator is always the same and does not depend on the size
of the numbers.

Table 6.2 Number of evaluation steps of (fib x)

evaluator / x 0 1 2 3 4
SECD VM 20 20 48 76 132
lambda calculus 28 31 134 281 640

We can also see from the tables that the Fibonacci in lambda calculus is surprisingly signifi-
cantly faster than the factorial in lambda calculus, while the factorial is faster in the SECD VM.
This is probably because factorial produces bigger numbers than Fibonacci and that increases the
number of steps for the lambda calculus as stated earlier. On the other hand, for the SECD VM,
the size of numbers does not influence the number of generated instructions. The computation
of Fibonacci numbers has more instructions than the computation of factorial in the SECD VM
since the Fibonacci program is creating more recursive calls. For the same reason, the number
of instructions generated for the Fibonacci program rises more quickly than for the factorial in
the SECD VM.

Chapter 7

Conclusion

’ The thesis provides an overview of the tiny-lisp language and its features. The language is
designed to be similar to the racket language, thus it is easy to understand for students of the
BI-PPA course. The SECD machine is presented and its concepts and instructions are described.
The thesis describes, in detail, how to compile a tiny-lisp program to the SECD bytecode. The
design and implementation of the debugger are discussed.

The implementation provided in the thesis can parse the source code to the SECD bytecode
and evaluate the bytecode step-by-step. It is also able to compile and evaluate macros in the
compile time. Macros can use the gensym function that can ensure that the macro is hygienic.

The frontend part of the debugger is also provided. It shows the user both the source code
and the state of the SECD machine, and actively highlight for the user important parts of the
source code and the bytecode in the evaluation of the current instruction. The user can also
interact with the source code, to see connections between it and the bytecode.

The thesis also offers a comparison of the performance of the SECD machine and the lambda
calculus.

The debugger is easy to understand and people that want to experiment with the SECD ma-
chine can already do so. The codebase can be found on GitHub at the address https://github.com
/lambdulus.

7.1 Future work
Extending tiny-lisp More primitive types such as char or double can be added to the tiny-lisp.

The string data type can be changed to be a list of chars. The tiny-lisp can also be extended
to support record types or structs to allow the creation of more complex data types.

Some already existing features can be improved. For example, global functions can be changed
to support the use of a global function before its declaration. The gensym function can be
implemented properly in tiny-lisp.

More elegant compiler The compiler can be redesigned to compile the source code to
S-expressions first before compiling them to the SECD bytecode.

Addition of more SECD instructions It is also possible to implement some SECD optimiza-
tion, such as adding the TRAP instruction that handles the interpretation of tail-recursive
functions. [7] Supporting this instruction, the debugger can clearly show how tail-recursive
functions can be interpreted without the overhead from a lot of calls to a function.
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The debugger can support IO operations, which would require adding another frontend field
for the console. It would also require extending tiny-lisp and implementing SECD IO instruc-
tions that were part of the original SECD VM but were not included in my implementation.

Improvements to the frontend As already stated in the 5.2.2.3 section, the design of AST
proved to be insufficient for recursive functions. The feature should be at least partly re-
designed.
The visualization of the source code and registers in the debug screen can be improved.
Another very interesting extension would be a creation of a frontend REPL evaluation envi-
ronment. The user would be able to submit functions or expressions one by one and not as
a whole program, which would greatly improve the user experience.
Currently, the debugger shows just the result of macro expansions. The user might want to
use the debugger to ensure that their macro is correct. If it is not, they can see it, but can
not use the debugger to see where the mistake is. That means that the debugger would be
much more useful if the user could see the evaluation of the macro expansion step by step.
Moreover, the front-end module can be extended by providing more options to control the
evaluation. There can be for example new buttons for restarting the evaluation or cancelling
the evaluation. Breakpoints can also be added.
There can also be more evaluation buttons. For example, a button to evaluate a current
expression or current function.
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Contents of the enclosed flash
disk

readme.md ...................................... the file with flash disk contents description
src........................................................... the directory of source codes

core ....................................... the directory of source codes of core module
dist................................the directory of compiled JavaScript source code

frontend..............................the directory of source codes of front-end module
build...........................................the directory of built static web-site

thesis.................................the directory of LATEX source codes of the thesis
text...............................................................the thesis text directory

thesis.pdf .............................................. the thesis text in PDF format
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