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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

▶ [1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections
[3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The thesis defines and fulfils its goals very well.

2. Main written part 100 /100 (A)

The student has agreed to write the thesis in English, which is not his native language
and did so rather well. Although not perfect, the thesis reads well and all the important
points are clearly communicated to the reader.

3. Non-written part, attachments 90 /100 (A)

The lambdulus module that is part of the thesis is well written and works flawlessly with
the existing infrastructure, which in itself is a complex task. Furthermore the code is well
structured and easily maintainable.

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 85 /100 (B)

Some parts of the implementation are non-standard and therefore would make using the
code itself in the course a bit problematic (namely the compiler architecture going from
ASTs to SECD directly w/o S expressions in the middle and the effects this has on the
macro preprocessor). But those design choices do not hinder the usability of the module
as a SECD visualizer and debugger. I believe if the student would wish to continue
working on the project and those were fixed it may lead to a publication similarly to the
original Lambdulus project, i.e. on education targeted conferences and workshops.

5. Activity of the student

▶ [1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity
[4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

Excellent. The student possesses the drive and self-organization necessary for fulfilment
of larger tasks like a thesis. He was not only always on time, but also flexible with our
schedule, always prepared for the talks when they took place.

6. Self-reliance of the student

▶ [1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance
[4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The self-reliance is really excellent, up to the point that should some decisions were
discussed sooner (i.e. smaller self reliance) my remarks about the results could be moot.
However, even without the consultations the solutions the student came up with are
indeed working.

The overall evaluation 95 /100 (A)

Overall I am very pleased with the outcome of the thesis and we plan to use it in next
year's iteration of the BI-PPA course. If the student would like to continue working on the
topic, then it may even be possible to completely replace the Racket taught in the course
with his tiny Lisp implementation.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 52/2021, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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